
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐林加油站扩建项目

建设单位（盖章）： 雷州市唐家镇唐林加油站

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
唐林加油站扩建项目

项目代码 ***-***-***-***

建设单位联

系人
*** 联系方式 *****

建设地点 广东省湛江市雷州市唐家镇 S373公路唐家林场段

地理坐标 （109度 50分 17.666秒，20度 50分 35.589秒）

国民经济

行业类别

F5265 机动车燃

油零售

建设项目

行业类别
50_119加油、加气站
[...]
生对地表冲刷。当遇到暴雨时，地面的污染物和泥沙被冲洗下来，使得径流雨水

中含有一定浓度的污染物，主要为悬浮物、石油类。降雨重现期 P 按 2年考虑，

暴雨强度公式采用湛江市气象局网站公布的湛江市区暴雨强度公式：

初期雨水流量：

Q=ψ·q·F
式中：Q—雨水设计流量，L/s；

ψ—径流系数，本项目径流系数取 0.6；

q—设计暴雨强度，L/s·hm2；

F—汇水面积（公顷），本项目占地面积取 0.222683hm2（除建筑面积外）。

本扩建项目雨水计算参考《湛江市区暴雨强度公式及计算图表》（2015 年

11月）中的湛江市暴雨强度公式：

q= 767.0)574.21(
811.5666

t

式中：q—设计暴雨强度，L/s·hm2；

P—重现期，取 2年。



68

t—雨水径流时间，min，本项目取 15min；

经计算暴雨强度为 358.414L/s·hm2；综合径流系数取 0.6，汇水面积取

0.222683hm2，则本扩建项目雨水流量为 47.89L/s。收集前 15min的初期雨水，经

计算初期最大雨水量为 43.1m3/次。项目年运行 365天，取暴雨日 50天计，则项

目每年初期雨水量约为 2155t/a，主要污染物为 SS、石油类。

综上，本扩建项目外排废水为生活污水、地面清洗废水及初期雨水，排放总

量为 2354.19t/a，《雷州市晟隆加油站有限公司扩建项目》（批文号：雷环建[2022]10

号）与本扩建项目生产工艺、产污工序和污染物种类基本一致，废水处理工艺一

致，具有可类比性，参照该项目污染物处理效率；动植物油处理效率参照《餐饮

废水平流式隔油池的改扩建》（孟繁艺，徐冰峰等编），隔油池对动植物油去除

效率为 63.5%。营运期废水污染物产生浓度见下表 4-9。

表 4-9 本扩建项目废水产排情况一览表

产排污环节 员工办公、食宿 加油棚地面清洗 降雨

类别 生活污水（含食堂废水） 地面清洗废水 初期雨水

污染物种类
COD、BOD5、SS、氨氮、动植

物油、TN
COD、BOD5、SS、

石油类
SS、石油类

废水产生量 176.63t/a 22.56t/a 2155t/a

污

染

物

产生浓度

COD：300mg/L；BOD5：250mg/L
SS：300mg/L；氨氮：30mg/L

动植物油：50mg/L；TN：35mg/L

COD：250mg/L；
BOD5：150mg/L；
SS：300mg/L；

石油类：50mg/L

SS：200mg/L；
石油类：
20mg/L

产生量

COD：0.053t/a；BOD5：0.044t/a
SS：0.053t/a；氨氮：0.005t/a

动植物油：0.009t/a；TN：0.006t/a

COD：0.006t/a；
BOD5：0.003t/a；
SS：0.007t/a；石油

类：0.001t/a

SS：0.431t/a
石油类：
0.043t/a

废水产生总

量
2354.19t/a

污染物产生

总量

COD：0.490t/a；BOD5：0.047t/a；SS：0.491t/a；氨氮：0.005t/a；动

植物油：0.009t/a；石油类：0.044t/a；TN：0.006t/a

处理效率

COD：16.74%；BOD5：20.11%；

SS：66.74%；氨氮：34.09%；动

植物油：63.50%；TN：34.09%

COD：20.00%；

BOD5：33.33%；

SS：66.67%；石油

类：60.00%

SS：66.67%；

石油类：
60.00%

治

理

设

名称 油水分离器+化粪池 沉淀池+隔油池

处理能力
2个 4.08m3三级化粪池+1个

0.2m3油水分离器

1个 0.14m3三级沉淀池+1个
0.14m3三级隔油池



69

施 治理工艺 隔油+沉淀+缺氧 沉淀+隔油

治理效率 / / /
是否为可行

技术
是 是 是

废水排放量 176.63t/a 22.56t/a 2155t/a

污染物排放浓度

COD：250mg/L；BOD5：200mg/L；
SS：100mg/L；氨氮：20mg/L；
动植油：20mg/L：TN：23mg/L

COD：200mg/L；
BOD5：100mg/L；
SS：100mg/L；
石油类：20mg/L

SS：67mg/L；
石油类：
8mg/L

污染物排放量

COD：0.044t/a；BOD5：0.035t/a；
SS：0.018t/a；氨氮：0.004t/a；动

植物油：0.003t/a；TN：0.004t/a

COD：0.005t/a；
BOD5：0.002t/a；
SS：0.002t/a；石油

类：0.0005t/a

SS：0.144t/a
石油类：
0.017t/a

废水排放总量 2354.19t/a
综合废水排放浓

度

COD：20.8mg/L；BOD5：15.7mg/L；SS：69.7mg/L；氨氮：1.70mg/L；
动植油：1.27mg/L；石油类：7.43mg/L；TN：1.70mg/L

污染物排放总量
COD：0.049t/a；BOD5：0.037t/a；SS：0.164t/a；氨氮：0.004t/a；动

植物油：0.003t/a；石油类：0.0175a；TN：0.004t/a
排放方式 间接排放 间接排放 间接排放

排放去向 唐家镇污水处理厂
唐家镇污水处理

厂

唐家镇污水

处理厂

排放规律 每天连续排放 每 10天排放一次 雨天时排放

排放口基本情况 DW001，企业总排口，地理坐标为 109°50′19.91″、20°50′35.39″

排放标准
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以

及唐家镇污水处理厂进水标准中的较严值

监测

要求

监测点位 企业总排口

监测因子 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、石油类

监测频次 1次/年

表 4-10 扩建后总体项目废水污染源一览表 （单位：t/a）
污染

类型
污染物 原项目

扩建后总体

项目

以新带老削减

量

扩建后项目

总体工程

增减情

况

综合

废水

CODCr 0.038 0.049 0 0.049 +0.011
BOD5 0.030 0.037 0 0.037 +0.007
SS 0.016 0.164 0 0.164 +0.148

NH3-N 0.003 0.004 0 0.004 +0.001
动植物油 0 0.003 0 0.003 +0.003

TN 0.003 0.004 0 0.004 +0.001
石油类 0.0003 0.044 0 0.044 +0.0437



70

2、项目废水达标排放情况及措施可行性分析

1）洗车补充水

本扩建项目使用全自动洗车机进行汽车清洗，洗车废水循环使用不外排，补

水量为 0.3t/d（109.5t/a）。项目洗车废水处理工艺流程如下图：

沉砂池 隔油池 调节池 沉淀池 中间水池

图 4-3 本扩建项目洗车废水处理工艺流程图

砂滤罐

中水回用池

洗车废水通过下水道流入格栅渠，通过格栅渠去除较大沙粒以及杂物，然后

进入隔油池，除去废水中浮油后进入调节池，再利用调节池的潜污泵泵入沉淀池，

污染物质在重力作用下沉入沉淀池底，从水中得以分离，处理后的水进入中间水

池，根据水质情况考虑是否进行过滤处理。如需过滤，开启水泵将污水送入砂滤

罐过滤处理，处理后的水污染物浓度符合 CODCr≤50mg/L、BOD5≤15mg/L、

SS≤60mg/L、石油类≤5mg/L，完全满足洗车回用要求，处理后的水进入中水回用

池备用，不外排。

2）生活污水、地面清洗废水及初期雨水

本扩建项目综合废水为生活污水、地面清洗废水及初期雨水，排放总量为

2354.19t/a。

项目位于唐家镇污水处理厂纳污范围，唐家镇污水处理厂已于 2019年 10月

22日取得《关于雷州市镇区生活污水处理 PPP项目唐家镇镇区生活污水处理项

目环境影响报告表的批复》，并于 2021年 8月 3日形成验收意见，唐家镇污水

处理厂现已投入运行。

建设单位拟在站区罩棚四周设置了截流沟，并配套设置了隔油池和三级沉淀

池，地面清洗废水经截流沟进入隔油池、沉淀池处理；建设单位拟在站区内四周

设置雨水截流沟，初期雨水经截流沟收集并进入隔油池、三级沉淀池；生活污水



71

经油水分离器及化粪池处理。项目综合废水经处理后污染物排放浓度为 CODCr：

20.8mg/L；BOD5：15.7mg/L；SS：69.7mg/L；氨氮：1.70mg/L；动植物油：1.27mg/L；

石油类：7.43mg/L，均可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准以及唐家镇污水处理厂进水标准中的较严值，通过市政污水管网

进入唐家镇污水处理厂进行深度处理，达标后外排。

如本扩建项目运营期间唐家镇污水处理厂无法正常运行，项目综合废水经处

理后污染物排放浓度为 CODCr：20.8mg/L；BOD5：15.7mg/L；SS：69.7mg/L；

氨氮：1.70mg/L；动植物油：1.27mg/L；石油类：7.43mg/L，均可达到《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准，项目废水将运至周边林地灌溉。

3）废水依托可行性分析：

A、唐家镇污水处理厂概况

唐家镇污水处理厂位于雷州市唐家镇东南侧，其中心位置地理坐标为

E109.851586°、N20.834327°，设计污水处理规模为 2500m3/d，设计纳污范围为

唐家镇镇区生活污水，处理工艺为“预处理+传统 AA/O +絮凝沉淀池+滤布滤池+

紫外线消毒”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严值后，外排灌溉渠。

B、处理能力、处理工艺及进水水质分析

本扩建项目外排废水总量为 2354.19t/a，约 6.45t/d，约占唐家镇污水处理厂

日处理量（2500t/d）的 0.258%，且项目东北面 S373省道设置有纳污管道与唐家

镇污水处理厂相连，因此，唐家镇污水厂可完全接纳本项目废水。

本扩建项目外排废水经报告中提出的措施处理后，出水水质符合广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及唐家镇污水处理厂进

水标准中的较严值，可满足唐家镇污水处理厂纳污标准，且基本符合唐家镇污水

处理厂的设计进水水质，不会对污水处理厂水质造成冲击。

综上所述，本扩建项目营运期生活污水经隔油池、化粪池处理后，地面清洗

废水及初期雨水经隔油池+沉淀池处理后，通过市政污水管网进入唐家镇污水处



72

理厂进行深度处理，达标后外排，不会对区域水环境产生明显不良影响。

如本扩建项目运营期间唐家镇污水处理厂无法正常运行，项目废水将运至周

边林地灌溉。本扩建项目外排废水总量为 2354.19t/a，根据广东省《用水定额第

1部分：农业》（DB44/T 1461.1-2021），“表 A.4叶草、花卉灌溉用水定额表”

中园艺树木用水定额为 662m3/亩·年，则本项目废水可灌溉林地 3.556亩。综合

废水经处理达标后每半个月使用吸粪车抽吸一次，抽吸至粪桶内交由工人运送至

林地进行灌溉。

三、地下水

本扩建项目废水主要是生活污水、地面清洗废水以及初期雨水，污水中不含

重金属等重污染物质，隔油池、化粪池等均采用高标水泥硬化，埋地式油罐按照

要求采用双层钢结构，地下罐池池壁池底均采用高标水泥硬化，使得防渗层渗透

系数≤10-7cm/s，可有效控制站内的废水及油品污染物污染地下水，正常情况下，

本项目不会对区域地下水环境产生明显影响。

1、污染源

地下水污染是指由于人类活动使地下水的物理、化学和生物特征发生了变

化，因而限制或妨碍它在各方面的正常使用。

本扩建项目渗入含水层的有机类污染物可能来自地面清洁、油罐可能发生的

爆炸、泄漏和溢出等，这些含油、烃类的污染物以一种不溶于水的形式进入土壤，

它们会逐渐被下渗水或地下水流所溶解，从而引起地下水的污染。

2、污染途径、影响分析

（1）污染途径

污染物从污染源进入地下水所经过路径称为地下水污染途径，地下水污染途

径是多种多样的。根据工程所处区域的地质情况，本扩建项目可能对地下水造成

污染的途径为罐区油品泄漏下渗、化粪池泄漏对地下水造成的污染。

（2）影响分析

①对浅层地下水的污染影响

工程污染物主要是通过废水入渗来影响地下水环境。废水中的污染物随下渗



73

水进入包气带，在包气带中可得到一定程度的净化。对于有机和无机污染物质，

可通过土壤颗粒的吸附、凝聚、离子交换、过滤、植物吸收等作用得以去除。对

厂址区域水文地质条件分析表明，厂址区域地层防污性能较好。

②对深层地下水的污染影响

判断深层地下水是否会受到污染影响，通常分析深层地下水含水组上覆地层

的防污性能和有无与浅层地下水的水利联系。通过水文地质条件分析，厂区上部

地层为新近回填的素填土、第四系统形成的圆砾、粉质粘土、粗砾砂，基地为混

合花岗岩，垂直渗入补给条件较差，与浅层地下水水力联系不密切。因此，深层

地下水不易受到项目影响。

储油罐和输油管线的泄漏或渗漏对地下水的污染严重，地下水一旦遭到燃料

油的污染，将会产生严重异味，并有较强的致畸致癌性，根本无法饮用。又由于

这种渗漏必然穿过较厚的土壤层，使土壤层中吸附了大量的燃料油，土壤层吸附

的燃料油不仅会造成植物生物的死亡，而且土壤层吸附的燃料油还会随着地表水

的下渗对土壤层的冲刷作用补充到地下水，这样尽管污染源得到及时控制，但这

种污染仅靠地表雨水入渗的冲刷，含水层的自净降解将是一个长期的过程，达到

地下水的完全恢复需几十年甚至上百年的时间。

本扩建项目根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质，将厂区划分为重点

污染防治区、一般污染防治区和简单污染防治区，针对地下水环境问题，提出相

应的防渗要求，项目地下水污染防治区见表 4-11。